
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  

  

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’acquisizione del servizio di assistenza tecnica del software 
in uso al Settori Provveditorato, Economato e Contratti e al Settore Tecnico, mediante 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/20 convertito 
con modificazioni dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii., a mezzo di Ordine diretto di Acquisto 
(OdA) sul MePA. CIG ZEA3A2AB49. 

IL DIRIGENTE  
PREMESSO CHE 

- il Settore Provveditorato, Economato e Contratti si avvale di un software per la gestione del 
Registro Magazzino, del Fondo del Provveditore e del Fondo economale, mentre il Settore 
Tecnico per la gestione dei procedimenti di propria competenza; 

- con nota prot. n. 27957 del 9 dicembre 2022, l’operatore economico Insinga Informatica ha 
inoltrato a questo Settore un’offerta per il rinnovo della manutenzione ed assistenza dei prodotti 
GProv (Moduli Provveditore+Economato), RegMag e GST, appunto già installati presso il Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti e il Settore Tecnico, fornendo altresì l’assistenza tecnica 
telefonica dedicata nonché quella con modalità da remoto, ad un costo annuale di euro 9.550,00, 
IVA esente, ai sensi dell’art. 1, comma 54 e 89 della legge n. 190/2014 e di euro 13.370,00 IVA 
esente in forza della medesima legge, per ulteriori 24 mesi, prevedendo pertanto uno sconto pari 
al 20% - e quindi un risparmio pari ad euro 5. 730,00 - per un contratto della durata complessiva 
di 36 mesi;  

- con Determinazione dirigenziale n. 759 del 21 dicembre 2022, per poter assicurare l’anzidetto 
servizio, si è proceduto con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/20 
convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di 
Acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di 
Assistenza tecnica e manutenzione del software in uso al Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti e al Settore Tecnico, per un periodo di 12 mesi, in favore dell’operatore economico 
Insinga Informatica di Insinga Giosuè, ad un costo pari ad euro 9.550,00, IVA esente, ai sensi 
dell’art. 1, comma 54 e 89 della legge n. 190/2014; 

CONSIDERATO CHE 
- sono state effettuate adeguate consultazioni volte a verificare anche soluzioni alternative 

all’affidamento di cui trattasi, attraverso l’analisi del mercato di riferimento, della effettiva 
esistenza di più operatori economici potenzialmente interessati, delle condizioni di prezzo 
mediamente praticate - attraverso la comparazione dei listini di mercato - nonché delle offerte per 
commesse identiche o analoghi servizi affidati da altre amministrazioni e capaci di soddisfare 
l’interesse pubblico; 

- in ragione della esigenza di assicurare la fruizione senza soluzione di continuità del software di 
che trattasi ai competenti Uffici, in ossequio ai principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa, nonché al principio di economicità, di cui all’offerta avente prot. n. 27957 del 9 
dicembre 2022, si intende procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/20 convertito 
con modificazioni dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii, con l’affidamento diretto del servizio de quo, 
all’operatore economico Insinga Informatica di Insinga Giosuè, con sede in via Ravagnese 
Gallina  47/E, 89131 Reggio Calabria, Partita IVA: 02798250805, per un ulteriore periodo di 
ventiquattro mesi; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 184|03/03/2023 - Determinazione



VISTO l’art.31 del Codice dei Contratti pubblici e le prescrizioni contenute nelle Linee Guida ANAC 
n.3, relative alla “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
affidamenti di appalti e concessioni”, secondo cui si è proceduto alla nomina della Dottoressa 
Rosaria Barilà, Funzionario amministrativo Responsabile dell’Ufficio Acquisizione Beni e Servizi, 
Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti, già con nota doc. 
int. n. 1225 del 03 marzo 2023; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, secondo cui prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO CHE, l’art.1, comma 450, della legge n.296/2006 dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ‘per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici …… ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure’; 
VERIFICATO CHE il servizio de quo è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) nell’iniziativa ‘Licenze software' e riporta il seguente codice: AM2; 
 ad un costo complessivo pari ad euro 13.370,00 IVA esente, ai sensi dell’art. 1, comma 54 e 89 

della legge n. 190/2014, relativo ad un periodo di ventiquattro mesi, decorrenti dal 1° gennaio 
2024 e sino al 31 dicembre 2025; 

DATO ATTO CHE, in ragione dell’importo, l’affidamento rientra nell'ambito dell'art. dell’art. 1, comma 
2, lett. a), D.L. 76/20 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO CHE il presente affidamento non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza;  

PRESO ATTO CHE il RUP ha provveduto alla verifica, con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, di tutte le verifiche prescritte dalla legge;  

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/20 
convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di 
Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in favore 
dell’operatore economico Insinga Informatica di Insinga Giosuè, con sede in via Ravagnese 
Gallina 47/E, 89131 Reggio Calabria, Partita IVA: 02798250805, del servizio di assistenza 
tecnica del software in uso al Settore Provveditorato, Economato e Contratti ed al Settore 
Tecnico, per un periodo di ventiquattro mesi, decorrenti dal 1° gennaio 2024 e sino al 31 
dicembre 2025, ad un costo complessivo pari ad euro 13.370,00, IVA esente, ai sensi dell’art. 1, 
comma 54 e 89 della Legge n. 190/2014;  

RILEVATO CHE occorre procedere all’impegno della somma complessiva pari ad 13.370,00, IVA 
esente, ai sensi dell’art. 1, comma 54 e 89 della Legge n. 190/2014, imputandola alla Missione 
01 Programma 03 Titolo 01 Cap. U52347 P.d.C. 1.03.02.07.006, del bilancio di previsione 2023-
2025 del Consiglio regionale della Calabria; 

VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 

PRESO ATTO CHE il RUP ha provveduto alla verifica, con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, di tutte le verifiche prescritte dalla legge;  

ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG ZEA3A2AB49, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della 
legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 



- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così 
come modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 

approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 

Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del 
Codice dei Contratti Pubblici; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato:  

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/20 
convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii., mediante Ordine diretto di 
Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del ‘servizio 
di assistenza tecnica del software in uso al Settore Provveditorato, Economato e Contratti ed 
al Settore Tecnico,’ in favore dell’operatore economico Insinga Informatica di Insinga Giosuè, 
con sede in via Ravagnese Gallina 47/E, 89131 Reggio Calabria, Partita IVA: 02798250805, 
per un periodo di ventiquattro mesi, decorrenti dal 1° gennaio 2024 e sino al 31 dicembre 
2025, ad un costo complessivo pari ad euro 13.370,00, IVA esente, ai sensi dell’art. 1, 
comma 54 e 89 della Legge n. 190/2014;  

-  di impegnare la somma complessiva pari ad euro 13.370,00, IVA esente, ai sensi dell’art. 1, 
comma 54 e 89 della Legge n. 190/2014, imputandola alla Missione 01 Programma 03 Titolo 
01 Cap. U52347 P.d.C. 1.03.02.07.006, sul bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale della 
Calabria, con esigibilità nell’anno 2023; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di dare atto che il CIG è ZEA3A2AB49; 
- di trasmettere copia del presente atto: 

- al Direttore generale;  
- ai Dirigenti dell’Area Gestione;  
- al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
- al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  

- di notificare il presente provvedimento all’operatore economico Insinga Informatica di Insinga 
Giosuè, con sede in via Ravagnese Gallina 47/E, 89131 Reggio Calabria, Partita IVA: 
02798250805, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: insingagiosue@pec.it ; 

- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul 
B.U. della Regione Calabria. 
 

Il Responsabile del procedimento  
          Dott.ssa Rosaria Barilà                           
                                               IL DIRIGENTE 
                                    Dott. Luigi Danilo Latella 
 
 

mailto:insingagiosue@pec.it

		2023-03-03T11:57:37+0000
	Luigi Danilo Latella




